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This thesis deals with the current occurrence of macrophytic species of vascular plants
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1 Úvod

Výběr námětu diplomové práce byl od počátku jednoznačný. Počátkem roku

1998, jsme se s rodinou přistěhovali do obce Hrobice u Pardubic. Hned při prvních

procházkách přírodou jsme narazili na rybník Baroch. Téhož roku bylo území vyhlášeno

přírodní rezervací. Přibližně o čtyři roky později zde začaly probíhat významné úpravy,

zejména v severovýchodní části přírodní rezervace. Vznikaly tak postupně ostrovy,

kanály a tůně. Další silnou vzpomínkou bylo úplné vypuštění a vylovení rybníka, ke

kterému došlo na podzim a mělo trvání přes zimu do následujícího roku. Měla jsem tedy

možnost od dětství sledovat průběh ročních období přírodní rezervace Baroch.

Přírodní rezervace Baroch se nachází jižně od obce Hrobice a je historickým

důkazem existence rybníku Velká Čeperka. V současné době na území převažují

monocenózy rákosu. V jihovýchodní části přírodní rezervace se nacházejí pcháčové a

vlhké bezkolencové louky. Ze západního břehu lze pozorovat otevřenou vodní hladinu

rybníku Baroch. Zbytek území je obklopen borovým lesem. Přírodní rezervace je

významnou botanickou a zoologickou lokalitou na území východních Čech.

Náplní diplomové práce bylo zmapovat současný stav vybudovaných tůní

z hlediska početnosti a zastoupení různých druhů vodních makrofyt, porovnat odlišné

typy vodních ploch a jednotlivé tůně mezi sebou na základě chemických parametrů

vody, výskytu vodních makrofyt a stavu populací.
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2 Řízené zásahy do vodních ploch

Cílem této kapitoly bylo shromáždit dostupné informace o realizaci

revitalizačních opatření v dalších mokřadních nebo rybničních lokalitách na území

České republiky a v zahraničí. Kromě známých aktivit na východočeských lokalitách

jako NPR Bohdanečský rybník (Prausová 2010, Prausová et Bálková 2015), PP Rybník

Kojetín (Prausová et al. 2014b), PP Roudnička a Datlík (Prausová 2007) a v PP Baroch

(Vránová et al 2010) byly shromážděny další výstupy z obnovy mokřadů na

Českomoravské vysočině (Berka et al. 2013, Lysák et al. 2010), z CHKO Kokořínsko

(Prausová et al. 2014a) ze severní Moravy (Hájková 2006, Rulík 1999, Lusk et al. 2001,

Lusk et al. 2002, Merta 2004, Rybka et Ryšavá 1999), ve Velké Británii

(www.freshwaterhabitats.org.uk/projects/million-ponds) a Skotsku (Biggs et al. 2000).

PR Baroch

Doplněk plánu péče na roky 2001–2008 (Vránová et al. 2010) předpokládal, že

po realizaci technických zásahů bude zahájeno pravidelné a postupné kosení ostrovů a

lagun tak, aby každý ostrov a každá laguna byly pokoseny v intervalu 1x za 3 roky.

Cílem tohoto managementu mělo být vytvoření biotopů s rozdílnou výškou vegetace a

tím rozšíření hnízdních nabídek pro větší spektrum ptačích druhů. V tomto rozsahu

nebyl předchozí plán péče naplněn. K poslednímu částečnému posekání několika

ostrovů a 1 laguny v podzimním období došlo v roce 2005. V roce 2009 bylo posekáno

12 ostrovů, tři laguny a vodní kanály v lednovém termínu při zamrzlé hladině (Vránová

et al. 2010).

Doplněk plánu péče (Vránová et al. 2010) uvádí, že z důvodu zachování

struktury vodních ekosystémů, je žádoucí na lokalitě udržet otevřené vodní plochy,

kanály a laguny přibližně ve stávajícím rozsahu. Potlačování zarůstání ploch s

otevřenou vodní hladinou rákosem je možné docílit vhodně zvolenou účelovou rybí

obsádkou, případně kosením rákosu pod vodní hladinou. Na území PR by bylo nutné

vyloučit hony na kachny (Vránová et al. 2010). Velkým a dosud nevyřešeným

problémem lokality je vysoký stav populace prasete divokého (Sus strofa). Redukce

velikosti jeho populace je nezbytná pro fungování lokality a zachování její biodiverzity.

Tradičním způsobem jeho lovu je lov na krmelištích. Je žádoucí tuto činnost intenzivně

provádět v okolí PR a za předem dohodnutých a orgánem ochrany přírody schválených

podmínek.
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Nedořešenou otázkou zůstává způsob likvidace pokosené hmoty (Vránová et al.

2010), jejíž objem je díky vysokému zastoupení rákosu značný. V současné době je

hmota odvážena mimo lokalitu do výrobny substrátu pro pěstování žampiónů v obci

Dolany. Případné pálení s sebou nese nutnost ošetření po právní stránce (zákonné

předpisy o odpadech a čistotě ovzduší) a riziko požáru (velké plochy rákosin na

lokalitě).

Určujícími faktory, ke kterým musí být přihlíženo při stanovení účelového

rybářského hospodaření, je absence pravidelného přítoku vody do rybníka (nebeský

rybník), malá hloubka, členitost otevřených vodních ploch a v neposlední řadě i

nemožnost úplného vypuštění rybníka. Cílem rybářského hospodaření v PR by mělo být

především vytvoření dostatečného množství dostupné potravy pro vodní ptáky

(zooplankton, permanentní fauna, bentos atd.), dále pak zaručení podmínek pro rozvoj

submerzní a natantní vegetace a pro rozmnožování a vývoj obojživelníků, současně ale

zamezení zarůstání kanálů a otevřených vodních ploch rákosem (Vránová et al. 2010),.

Navrhovaný způsob hospodaření (vícehorkový, extenzivní, smíšená obsádka)

vychází z dosavadních zkušeností, kdy v prvních letech díky nízké hustotě obsádky

dochází k rozvoji submerzní a natantní vegetace, postupnému zarůstání otevřených

vodních ploch na styku s okrajem litorální vegetace, přítomnosti dostatku dostupné

potravy pro vodní ptáky, vytvoření dobrých podmínek pro rozmnožování obojživelníků.

Ve 4.–5. horku pak vyšší biomasa ryb a přítomnost starších kaprů v obsádce (tzv.

meliorační obsádka) omezí nadměrný rozvoj submerzní vegetace, obnoví rozsah

otevřených vodních ploch, ovšem za cenu snížení množství dostupné potravy pro vodní

ptáky a zhoršení podmínek pro obojživelníky v tomto období. Zimování lze provést po

individuálním zhodnocení výskytu nežádoucích druhů. Existence nevypustitelných

lagun v Z části PR však snižuje pravděpodobnost úspěšnosti zásahu. S ohledem na

mimořádně malé povodí rybníka, které způsobuje časté deficitní stavy vody, je nutné při

zimování zahájit napouštění nejpozději 1. února daného roku (Vránová et al. 2010).

V letech 2000-2003 probíhal na lokalitě v souvislosti s managementovými

zásahy soustavný botanický inventarizační průzkum - L. Baťová, R. Prausová

(Faltysová in Vránová et al. 2010). Při něm byly nalezeny následující druhy vodních

rostlin: žebratka bahenní (Hottonia palustris), okřehek menší (Lemna minor), okřehek

trojbrázdý (Lemna trisulca), halucha vodní (Oenanthe aquatica), rákos obecný

(Phragmites australis), rdesno obojživelné (Persicaria amphibia), rdest trávolistý

(Potamogeton gramineus), pryskyřník velký (Ranunculus lingua), skřípinec jezerní
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(Schoenoplectus lacustris), orobinec úzkolistý (Typha angustifolia), orobinec širolistý

(Typha latifolia), bublinatka jižní (Utricularia australis). V roce 2009 proběhla na

území PR Baroch aktualizace mapování biotopů. V rámci této činnosti byly na území

PR nalezeny ještě další druhy vodních rostlin: řečanka přímořská (Najas marina) a rdest

světlý (Potamogeton lucens) (Faltysová in Vránová et al. 2010).

Dále je doporučeno opravit hradítka a zavázat je do terénu tak, aby účinně

zabraňovala pronikání ryb do lagun (www.pardubickykraj.cz).

Petrusková (2005) uvádí, že základní podmínkou při obnově nádrže je, že v ní

nesmí žít ryby, které zlikvidují vajíčka i larvy obojživelníků; pokud se jedná o tůň

propojenou se zarybněným tokem, je potřeba zamezit průniku ryb do nádrže (například

přehrazení pletivem).

NPR Bohdanečský rybník

V letech 2000–2005 probíhal v NPR průzkum flóry a vegetace (Prausová 2010),

jehož cílem bylo nejen zachytit jejich aktuální stav, ale zároveň podchytit a zaznamenat


[…]


silnými anaerobními procesy. Byly zde zaznamenány pouze 4 druhy rostlin. O poznání

v lepším stavu je tůň číslo 5, kde sice plavou mrtvé rostliny na hladině, ovšem není

charakteristická silným zápachem a vyskytuje se zde 15 druhů rostlin. Zbylé tři tůně –

číslo 1,3 a 4 - zdárně prosperují. Rozdíly mezi nimi jsou pouze v pokryvnosti a počtu

druhů. Přičemž tůň číslo 1 se může chlubit nejvyšší pokryvností a vitalitou. Bohužel se

zde vyskytuje pouze 6 druhů rostlin. Tůň číslo 3 je druhově bohatší - 11 druhů, nicméně

pokryvnost i vitalita jsou nižší. Druhově nejbohatší je jednoznačně tůň číslo 4 – 24

druhů. Podobně vysoký počet druhů (21) byl nalezen i v propojovacím kanálu.

Realizovaná opatření v přírodní rezervaci Baroch lze jednoznačně považovat za

úspěšná. Území přírodní rezervace je nejen velmi atraktivní pro lidské oko, ale

především zajišťuje životně důležité podmínky nejen pro floru, ale také faunu, což

naznačuje výskyt přibližně sedmdesáti druhů zvláště chráněných živočichů. Vytvoření

pěti oddělených lagun ve východní části rezervace bylo samozřejmě velkým přínosem.

Bylo by však vhodné zhodnotit výsledky tohoto průzkumu a zvážit navrhovaná řešení

managementu, tak aby se zlepšil stav vodní vegetace ve všech pěti zhotovených tůních.
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9 Přílohy

9.1 Fotografické přílohy

Obr. 24: Letecký snímek PR Baroch (Wolfi A., 28.10.2014)

Obr. 25: Tůň č. 1 (Šoupalová M., 30.7.2013)

Obr. 26: Rdest trávolistý (Potamogeton gramineus), tůň č. 1 (Šoupalová M., 30.7.2013)

Obr. 27: Tůň č. 2 (Šoupalová M., 23.6.2013)

Obr. 28: Uhnilé rostliny, tůň č. 2 (Šoupalová M., 24.8.2013)

Obr. 29: Tůň č. 3 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 30: Tůň č. 4 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 31: Hradítko, tůň č. 4 (Šoupalová M., 12.8.2013)

Obr. 32: Ostřice nedošáchor (Carex pseudocyperus), tůň č. 4 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 33: Sítina klubkatá (Juncus conglomeratus), tůň č. 4 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 34: Sevlák potoční (Sium latifolium), tůň č. 4 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 35: Kyprej vrbice (Lythrum salicaria), tůň č. 4 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 36: Vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), tůň č. 4 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 37: Rdest vzplývavý (Potamogeton natans), tůň č. 4 (Šoupalová M.,

22.7.2013)

Obr. 38: Skřípinec jezerní (Schoenoplectus lacustris), tůň č. 4 (Šoupalová M.,

22.7.2013)

Obr. 39: Bahnička mokřadní (Eleocharis palustris), tůň č. 4 (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 40: Šmel okoličnatý (Butomus umbellatus), tůň č. 4 (Šoupalová M., 23.6.2013)

Obr. 41: Tůň č. 5 (Šoupalová M., 12.8.2013)

Obr. 42: Rostliny poškozené vysokou teplotou, tůň č. 5 (Šoupalová M., 12.8.2013)

Obr. 43: Rdest ostrolistý (Potamogeton acutifolius), tůň č. 3 (Šoupalová M., 24.8.2013)

Obr. 44: Rdest Zizův (Potamogeton x angustifolius), tůň č. 3 (Šoupalová M., 24.8.2013)

Obr. 45: Rdest světlý (Potamogeton lucens), tůň č. 5 (Šoupalová M., 24.8.2013)

Obr. 46: Řečanka přímořská (Najas marina), tůň č. 5 (Šoupalová M., 24.8.2013)

Obr. 47: Žebratka bahenní (Hottonia palustris), tůň č. 3 (Šoupalová M., 24.9.2013)

Obr. 48: Propojovací kanál (Šoupalová M., 23.6.2013)

Obr. 49: Propojovací kanál (Šoupalová M., 23.6.2013)

Obr. 50: Lakušník štítnatý (Batrachium peltatum), kanál (Šoupalová M., 23.6.2013)

Obr. 51: Pryskyřník velký (Ranunculus lingua), břeh (Šoupalová M., 22.7.2013)

Obr. 52: Měření hloubky Secciho deskou (Šoupalová M.,30.7.2013)

Obr. 53: Pupečník obecný (Hydrocotyle vulgaris), břeh (Šoupalová M.,23.6.2013)

Obr. 54: Prstnatec pleťový (Dactylorhiza incarnata), břeh (Šoupalová M.,22.7.2013)

Obr. 55: Kruštík bahenní (Epipactis palustris), břeh (Šoupalová M.,22.7.2013)

Obr. 56: Máta vodní (Mentha aquatica), břeh (Šoupalová M.,22.7.2013)

Obr. 57: Rdest kadeřavý (Potamogeton crispus), rybník (Šoupalová M.,23.6.2013)

Obr. 58: Rybník Baroch (Šoupalová M.,23.6.2013)

Obr. 59: Rybník Baroch (Šoupalová M.,24.10.2013)

9.2 Textové přílohy

Příloha 1: Souhlas dle §44 odst. 3 zákona ke vstupu do přírodní rezervace Baroch