Oponentský posudek diplomové práce:
Šoupalová Martina (2015): Makrofyta na vodních plochách v přírodní rezervaci
Baroch. – Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 92 p.
Autorka ve své práci sledovala výskyt rostlin ve vodních plochách v přírodní rezervaci
Baroch na Pardubicku. Cílem práce bylo ověřit, zda opatření realizovaná v předchozích letech
přispěla ke zlepšení podmínek pro vodní makrofyta.
V úvodních kapitolách studentka uvádí přehled některých vodních ploch v České republice
i v Evropě, kde byly provedeny revitalizační zásahy. Dále charakterizovala přírodní podmínky
a historii zkoumaného území. V kapitole metodika popsala použité metody při floristickém a
fytocenologickém průzkumu lokality, při měření základních parametrů tůní (hloubka vodního
sloupce, charakter dna tůně, průhlednost vody) a chemických parametrů vody (pH, teplota
vody a další).
Ve výsledcích podává přehled 52 taxonů cévnatých rostlin, z nichž 19 je v různém stupni
ohrožení nebo jsou chráněny zákonem. V pěti tůních zaznamenala 15 fytocenologických
snímků, které přiřadila k 9 asociacím a jejich vzájemným přechodům. Do tabulek, popř. grafů
zpracovala měření průhlednosti vody, charakteristiku dna tůní, stav vegetace na vodních
plochách (pokryvnost a vitalitu rostlin), pH a dalších parametry vody. V následující kapitole
navrhla podle svých zjištěných výsledků možný management v PR Baroch. V diskuzi
porovnala výsledky vlastního floristického průzkumu s předchozími inventarizačními
průzkumy. Rovněž zhodnotila výsledky fytocenologického průzkumu a negativní vlivy
na makrofyta.
Práce je správně členěna. Autorka práci doprovodila velice zdařilými fotografiemi rostlin.

K práci mám tyto připomínky:
Na str. 34 je území nesprávně přiřazeno do podokresu Hradeckého Polabí, má být Pardubické
Polabí (15c). V tabulce 1 – Lotus corniculatus je štírovník růžkatý ne mokřadní a nepatří mezi
ohrožené druhy, podobně je uvedeno i v závěru na str. 66. Naopak u Carex elata chybí
označení ohrožení C2t. Při měření průhlednosti na str. 47 studentka uvádí, že došlo ke snížení
průhlednosti v tůních 2 a 5. Podle tabulky č. 4 se ale v tůni 2 při druhém měření průhlednost
zvýšila. V závěru nejsou zmíněny výsledky fytocenologického průzkumu.
V seznamu literatury chybí u některých prací vydavatelství nebo uvedení, zda se jedná o
manuskript např. Berka et al. 2012, 2013, Biggs et al. 2000. U více autorů chybí před
posledním příjmením et např. u citací Kubát et al. 2002, Vránová et al. 2010. Nejednotně jsou
uvedeny letopočty někdy v závorkách, někdy odděleny čárkami, podobně příjmení jsou někde
oddělena čárkami, někdy ne. Citace Culek 1996 by měla být uvedena jako Culek (ed.) bez
seznamu všech spolupracovníků, podobně Moravec et al. 1994, Syrový et al. 1958.
V práci je větší množstvi překlepů:
V anotaci – v citace práce rok 2013 místo 2015; str. 8, 62 strofa - prase divoké je Sus scrofa;
str. 10 používání zkratky světových stran pro přídavné jméno např. v Z části, není vhodné,
lépe slovně vypsat západní, podobně v celé prací např. str. 31, 35, 43; str. 11 citace
Petrusková 2005 by měla být Petrusková et Šandera 2005, str. 15 ve větě V roce 1988 bylo
jako chráněný přírodní výtvor chybí slovo vyhlášeno; travnatou plocha; rdestu světlého rdestu
vzplývavého – chybí písmeno a mezi jednotlivými druhy rdestu. Str 16 Selinum carvifolium –
má být carvifolia; ve větě Obnažená plocha na břehu rybníka Datlík po vyvážení sedimentu –
chybí sloveso. Str. 18 010–2011 – chybí číslovka 2; na ploše 1000 m a cca 400 m – chybí
označení metrů čtverečných, podobně na str. 20 na ploše 2900 m. Str. 19 nerozložené vrstva
listí; str. 20 Vsočina, Orouhlík; str 22 – Chomoutovské jezero – Severní Morava – lépe střední
Morava; str. 24 – severní Irsko – má být psáno Severní Irsko; str. 25 Pilularia globulifer – má
být globulifera, Pilucaria – má být Pulicaria; str. 27 u souřadnic se pro zkratku sev. šířky a
vých. délky užívá N, E ne S, V; str. 32 odkazy na čísla obrázků v textu neodpovídají; str. 33

nivní hlíny – má být nivními hlínami; str. 35 klíče – mělo by být velké písmeno; str. 37, 66
Butiomus, str. 39 Spirodella, str. 48 no; str. 58 nebezpeční; str. 63 vzhledem dostatečné
vzálenosti – chybí předložka k; Ceratophyllum demersu; Chomutovské jezero místo
Chomoutovské.

Závěr:
Studentka v rámci diplomové práce prováděla floristický a fytocenologický průzkum.
Zároveň měřila a zjišťovala základní parametry vodních ploch a vodního prostředí. Výsledky
zpracovala do tabulek a grafů. Práce má praktický význam pro ochranu přírody, protože se
zabývá zhodnocením realizovaných opatření na vodní rostliny v přírodní rezervaci Baroch.
Předložená práce dobře splňuje požadavky a nároky na diplomovou práci.
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